
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127 1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 130/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional no orçamento do município de 

Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 5º, § 2º da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional por Remanejamento na importância de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em 
execução, com a seguinte classificação: 
 

  Código Descrição                      Fonte Valor - R$. 

  11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE  
E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.003   Departamento de Meio Ambiente     
11.003.18.541.0024.2084   Manutenção dos Serviços de Apoio ao Meio Ambiente   
596     3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  1000           20.000,00  
597  3.1.90.13.00.00   CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS           1000           5.000,00 

        Total            25.000,00 
                                                                                           TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO           25.000,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo 

anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em 
conformidade com art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
Código  Descrição                  Fonte         Valor - R$.
08  SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE   

08.001   Fundo Municipal de Saúde   

08.001.10.301.0011.1013      Aquisição de Ambulância    

183  4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 5.000,00
08.001.10.301.0011.2027 Manutenção da Saúde Pública  
221  4.4.90.51.00.00   OBRAS E INSTALAÇÕES 1000 5.000,00

                                  Total      10.000,00
 

10                            SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
10.001          Departamento de Educação   
10.001.12.361.0014.1016   Construção, Ampliação e Reforma de Escolas   
422      4.4.90.51.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES 1000           5.000,00 
10.001.12.361.0014.1017 Construção da Sede Administrativa da Secretaria da Educação   
425   4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1000  10.000,00

                                                                                                                       Total              15.000,00
                                                                                                      TOTAL DA REDUÇAO 25.000,00

  
 Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 30 de Outubro 

de 2023. 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

1

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 30 de Outubro de 2023  Edição Nº:  2484

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/10/2023 às 21:50:52

                               1 / 4



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127 1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 131/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve:  
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$ 7.078,28 (sete 
mil, setenta e oito reais e vinte oito centavos), destinados a atender despesas do orçamento 
programa em execução, com a seguinte classificação: 

 
  Código Descrição                      Fonte Valor - R$.

08  SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE 
08.001  Fundo Municipal de Saúde     
08.001.10.301.0011.2027 Manutenção da Saúde Pública 
688  3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                 1064               4.170,60
689   3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL                 1067               2.907,68 

                      Total               7.078,28 

                                                TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO 7.078,28
 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar excesso de arrecadação nas receitas abaixo 
descritas, oriundas de complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem, e em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
§ 1º Consideram – se para fim deste artigo: 
1.7.1.3.50.9.1.00.00 – Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e  

Serviços Públicos de Saúde- Outros - Principal 
 

1064    4.170,60

1.7.2.3.50.0.1.00.00 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde Sus - Principal 
 

        1067    2.907,68

                     TOTAL GERAL           7.078,28
 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 30 de 

Outubro de 2023. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 
 

2

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 30 de Outubro de 2023  Edição Nº:  2484

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/10/2023 às 21:50:52

                               2 / 4



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA N° 199/2023 
 
 

 
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
       
 

 

      R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, a pedido, a partir de 30/10/2023, o 

servidor: JERONIMO APARECIDO DE ALCANTARA, portador do CPF n° 
533.975.419-72 e RG nº 3.649.115-9 SSP/PR, do Cargo efetivo de MOTORISTA, 
lotado nesta Municipalidade. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Comunicações necessárias. 
 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 

Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

 

 
 

3

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 30 de Outubro de 2023  Edição Nº:  2484

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/10/2023 às 21:50:52

                               3 / 4



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA N° 205/2023 
 
 

 
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
       
 

 

      R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, a pedido, a partir de 31/10/2023, o 

servidor: ROGER ALEXANDRE DE FRANÇA, portador do CPF n° 063.567.629-00 e 
RG nº 9.595.613-0 SSP/PR, do Cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO II, e 
do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 
símbolo CC-1. lotado nesta Municipalidade. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Comunicações necessárias. 
 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 

Estado do Paraná, aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

 

 
 

4

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 30 de Outubro de 2023  Edição Nº:  2484

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/10/2023 às 21:50:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-10-30T21:50:52-0300




